²⁹ ACC, Isola, 1635.

³⁰ ASN, *Processi antichi. Pandetta Nuovissima*, n. 45/880.

baroni temporali». Egli sostiene, infatti, che la povertà della sua chiesa nasce principalmente dal fatto che il duca di Seminara non vuole «pagare la decima che *de iure* deve alla chiesa, et non solamente non vole Sua Signoria pagarla, ma impedisce li altri laici et proibisce a pagarla, et volendo pagarla sono mal trattati, i preti ingiuriati, feriti et bastonati»; dal fatto che lo stesso duca «con li suoi animali s'impadronisce delli pascoli delli terreni della chiesa, con molto interesse della chiesa», e «i terreni non possono essere coltivati, arati et seminati, perché sono presi li bovi, carcerati i patroni, male trattati et angariati con volerli fare pagare la fida et sfida»; dal fatto che il duca, «quando li animali sono condotti a pascolare in qualche terreno della Chiesa, vole se paghi il datio et gabella, et per questo se ritirano i laici de andarci» e così pure «vole che le robbe dei preti siano poste a catasto et paghino la colta»; infine, dal fatto che anche «il barone di Belvedere con guardia di molti banditi et forusciti et armata manu impedisce non se habbia a decimare et essequire nel corso di Malapeza della diocesi di Gerenzia»³¹. Un caso di contesa prevalentemente giurisdizionale è quello che nel 1637 oppone il vescovo di San Marco, barone di Mongrassano «pro temporale cum iurisdictione civili et mixta in vaxallos qui omnes sunt angarii dicti episcopi», alla famiglia dei Capparelli, «dominos criminalis dicte ville et dicti loci originarios incolas», i quali «terroribus et minis avertunt dictos vaxallos ab oboedientia et servitiis solitis et episcopo debitis, suscipientes in se onus turbandi dictam iurisdictionem et pacificam possessionem ecclesiae»³². Vero è che l'opposizione clero-baroni prende non di rado aspetti paesani dei quali si ha un esempio nel memoriale che il vescovo di Bisignano presentò contro il barone di Rose nel 1617, dove si ricorda, tra l'altro, che «il detto barone, havendo fatto levare ad un chierico un suo somaro, et volendo detto chierico redimandarglielo, li dette delli calci». Ma le forme di più aperta violenza erano anche le più frequenti e degeneravano talvolta in vere e proprie piccole guerre. Così, nel 1570, l'ex-erario di Marc'Antonio de Loffredo, signore di Grotteria, ricorda «come lo eccellente Signor Marco Antonio ha scripto una littera al magnifico Francisco de Cotris, ad quel tempo capitano in la Gropteria, ordinandole che facesse et andasse ad pigliari la possessione di la badia di Mammola con genti armate et